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TAB 1 - ASL CN2 - ANDAMENTO DELLA MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE RICOVERI 
ORDINARI+DH – VALORE € 

 

I dati sull’andamento della mobilità passiva extraregione per l’attività di ricovero ospedaliero (TAB1) evidenziano un graduale incremento del 
valore complessivo dopo la forte riduzione conseguente agli effetti della pandemia da Covid-19; i livelli dell’anno 2022 tuttavia rimangono ancora 
al di sotto di quelli del periodo pre Covid-19 (- 27,6 % rispetto all’anno 2019). 
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TAB2 - ASL CN2 - ANDAMENTO DELLA MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE RICOVERI ORDINARI – 
VALORE € 
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TAB3 - ASL CN2 - ANDAMENTO DELLA MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE DAY HOSPITAL – 
VALORE € 

 

L’andamento della mobilità passiva extraregione per ricoveri ordinari (TAB2) risulta in linea con l’anno precedente, mentre per quanto riguarda i 
day hospital (TAB3) nel corso del 2022 si registra un aumento rispetto al precedente anno (+22% rispetto al 2021).  
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TAB4 - ASL CN2 - ANDAMENTO DELLA MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE RICOVERI 
ORDINARI+DH – VALORE € 

   DIFF. 2022 - 2021  

   Casi   Importo  
 

TOTALE RO + DH - 18 84.567  

La tabella soprariportata (TAB4) evidenzia le variazioni, in termini di numero di ricoveri e relativo valore economico, avvenute per la mobilità 
extraregione dei residenti ASL Cn2 nel corso del 2022 rispetto all’anno precedente. Nello specifico, si registra una lieve flessione nella fuga di 
ricoveri rispetto al 2021, di circa 85 mila euro. 

Per quanto riguarda il valore economico, le discipline che maggiormente incidono sui costi di mobilità passiva extraregionale sono: 

Specialità valore 
36 - Ortopedia e traumatologia   694.380  
09 - Chirurgia generale   553.336  
08 - Cardiologia   332.577  
07 - Cardiochirurgia   250.982  
30 - Neurochirurgia   218.870  
56 - Recupero e riabilitazione funzionale   185.462  
65 - Oncologia pediatrica   162.307  
75 - Neuroriabilitazione   155.322  
38 - Otorinolaringoiatria   154.864  
37 - Ostetricia e ginecologia   118.318  
26 - Medicina generale   103.464  
32 - Neurologia      90.774  
28 - Unità spinale      50.760  
34 - Oculistica      50.383  
49 - Terapia intensiva      45.587  
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TAB5 - ASL CN2 - MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREG. RICOVERI ORDINARI+DH – ANALISI PER 
SPECIALITA’ 2022 – CASI – VALORE 

 Casi valore 

Specialità 
1.P.O.ASL 
CN2 

2.Privati 
CN2 

3.Altri 
Piemonte 

C - Mobilità 
passiva 
extraregional
e Totale 

1.P.O.ASL 
CN2 

2.Privati 
CN2 

3.Altri 
Piemonte 

C - Mobilità 
passiva 
extraregionale Totale 

01 - Allergologia 0 0 37 1 38 0 0 20.850 € 189 € 21.039 € 

02 - Day hospital (multispecialistico) 0 0 0 28 28 0 0 0 31.834 € 31.834 € 

06 - Cardiochirurgia pediatrica 0 0 3 0 3 0 0 49.257 € 0 49.257 € 

07 - Cardiochirurgia 0 0 128 17 145 0 0 2.361.022 € 250.982 € 2.612.004 € 

08 - Cardiologia 927 0 406 52 1.385 4.588.863 € 0 2.269.840 € 332.577 € 7.191.281 € 

09 - Chirurgia generale 1.622 184 675 97 2.578 4.725.848 € 306.388 € 2.658.084 € 553.336 € 8.243.657 € 

10 - Chirurgia maxillo-facciale 0 0 38 3 41 0 0 111.967 € 11.245 € 123.212 € 

11 - Chirurgia pediatrica 0 0 97 6 103 0 0 167.359 € 39.290 € 206.649 € 

12 - Chirurgia plastica 0 0 69 19 88 0 0 151.131 € 36.690 € 187.821 € 

13 - Chirurgia toracica 0 0 93 4 97 0 0 629.350 € 29.272 € 658.622 € 

14 - Chirurgia vascolare 0 102 241 8 351 0 241.674 € 1.353.312 € 37.387 € 1.632.374 € 

18 - Ematologia 0 0 114 1 115 0 0 901.763 € 287 € 902.049 € 
19 - Malattie endocrine, del ricambio 
e della nutrizione 0 0 69 4 73 0 0 112.842 € 7.639 € 120.481 € 

21 - Geriatria 0 0 17 2 19 0 0 76.053 € 5.586 € 81.639 € 

24 - Malattie infettive e tropicali 0 0 116 7 123 0 0 255.760 € 19.142 € 274.902 € 

25 - Medicina del lavoro 0 0 1 0 1 0 0 15.069 € 0 15.069 € 

26 - Medicina generale 1.990 1 310 48 2.349 8.368.437 € 2.636 € 1.233.874 € 103.464 € 9.708.411 € 

28 - Unità spinale 0 0 20 1 21 0 0 159.518 € 50.760 € 210.278 € 

29 - Nefrologia 302 0 48 2 352 665.321 € 0 168.389 € 7.468 € 841.178 € 

30 - Neurochirurgia 0 0 169 28 197 0 0 1.620.286 € 218.870 € 1.839.156 € 

31 - Nido 698 0 278 6 982 526.673 € 0 356.308 € 3.438 € 886.419 € 

32 - Neurologia 441 0 106 26 573 1.584.398 € 0 587.987 € 90.774 € 2.263.159 € 

33 - Neuropsichiatria infantile 0 0 19 7 26 0 0 37.160 € 10.244 € 47.404 € 

34 - Oculistica 151 13 112 38 314 246.663 € 17.807 € 130.849 € 50.383 € 445.702 € 

35 - Odontoiatria e stomatologia 0 0 83 1 84 0 0 220.945 € 281 € 221.226 € 

36 - Ortopedia e traumatologia 982 769 668 122 2.541 4.939.234 € 
3.314.715 

€ 2.657.432 € 694.380 € 11.605.761 € 
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 Casi valore 

Specialità 
1.P.O.ASL 
CN2 

2.Privati 
CN2 

3.Altri 
Piemonte 

C - Mobilità 
passiva 
extraregional
e Totale 

1.P.O.ASL 
CN2 

2.Privati 
CN2 

3.Altri 
Piemonte 

C - Mobilità 
passiva 
extraregionale Totale 

37 - Ostetricia e ginecologia 1.455 0 747 70 2.272 2.078.602 € 0 1.346.664 € 118.318 € 3.543.584 € 

38 - Otorinolaringoiatria 409 33 306 18 766 682.540 € 61.992 € 658.942 € 154.864 € 1.558.338 € 

39 - Pediatria 379 0 179 33 591 536.984 € 0 422.049 € 37.816 € 996.849 € 

40 - Psichiatria 331 0 45 14 390 607.480 € 0 83.367 € 25.987 € 716.834 € 

43 - Urologia 820 117 419 14 1.370 1.920.319 € 270.969 € 1.043.796 € 25.120 € 3.260.204 € 

47 - Grandi ustionati 0 0 1 0 1 0 0 93.571 € 0 93.571 € 
48 - Nefrologia (abilitato al trapianto 
rene) 0 0 14 0 14 0 0 265.130 € 0 265.130 € 

49 - Terapia intensiva 76 0 135 5 216 542.690 € 0 1.617.131 € 45.587 € 2.205.408 € 

50 - Unità coronarica 42 0 21 5 68 187.272 € 0 188.064 € 20.633 € 395.969 € 

51 - MCAU 0 0 0 6 6 0 0 0 27.608 € 27.608 € 

52 - Dermatologia 0 0 28 0 28 0 0 70.095 € 0 70.095 € 
56 - Recupero e riabilitazione 
funzionale 154 837 282 38 1.311 154.996 € 

4.725.776 
€ 1.217.854 € 185.462 € 6.284.088 € 

58 - Gastroenterologia 0 0 99 7 106 0 0 233.326 € 17.663 € 250.989 € 

60 - Lungodegenti 0 3 19 6 28 0 16.324 € 86.738 € 10.626 € 113.688 € 

61 - Medicina nucleare 0 0 10 1 11 0 0 14.710 € 1.574 € 16.284 € 

62 - Neonatologia 59 0 90 3 152 319.876 € 0 790.112 € 4.518 € 1.114.506 € 

64 - Oncologia 163 0 117 9 289 27.343 € 0 552.937 € 23.066 € 603.346 € 

65 - Oncologia pediatrica 0 0 56 7 63 0 0 108.357 € 162.307 € 270.664 € 

67 - Pensionanti (multispecialistico) 0 0 0 9 9 0 0 0 0 € 0 € 

68 - Pneumologia 0 0 62 9 71 0 0 246.168 € 19.856 € 266.024 € 

69 - Radiologia 0 0 16 1 17 0 0 33.593 € 179 € 33.772 € 

70 - Radioterapia 0 0 3 1 4 0 0 2.793 € 8.568 € 11.361 € 

71 - Reumatologia 0 0 8 4 12 0 0 17.065 € 14.644 € 31.709 € 

73 - Terapia intensiva neonatale 0 0 23 0 23 0 0 174.070 € 0 174.070 € 

75 - Neuroriabilitazione 0 0 4 18 22 0 0 166.248 € 155.322 € 321.570 € 

76 - Neurochirurgia pediatrica 0 0 8 3 11 0 0 39.075 € 16.771 € 55.846 € 

77 - Nefrologia pediatria 0 0 8 3 11 0 0 14.288 € 5.095 € 19.383 € 

78 - Urologia pediatrica 0 0 17 1 18 0 0 49.093 € 210 € 49.302 € 

94 - Terapia semi intensiva 130 0 3 0 133 699.364 € 0 14.368 € 0 713.732 € 
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 Casi valore 

Specialità 
1.P.O.ASL 
CN2 

2.Privati 
CN2 

3.Altri 
Piemonte 

C - Mobilità 
passiva 
extraregional
e Totale 

1.P.O.ASL 
CN2 

2.Privati 
CN2 

3.Altri 
Piemonte 

C - Mobilità 
passiva 
extraregionale Totale 

96 - Terapia del dolore 214 0 72 1 287 220.793 € 0 156.402 € 224 € 377.419 € 

98 - Day surgery 0 0 0 29 29 0 0 0 76.198 € 76.198 € 

 

 

TAB6 - ASL CN2 - MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREG. RICOVERI ORDINARI+DH – ANALISI PER SPECIALITA’ 2022 – CASI 
VALORE % 

 
casi 

 
valore 

 

Specialità 1.ASL CN2 2.Privati CN2 3.Altri C - Mobilità passiva extraregionale 1.ASL CN2 2.Privati CN2 3.Altri C - Mobilità passiva extraregionale

01 - Allergologia 0 0 97,37% 2,63% 0 0 99,10% 0,90%

02 - Day hospital (multispecialistico) 0 0 0 100,00% 0 0 0 100,00%

06 - Cardiochirurgia pediatrica 0 0 100,00% 0 0 0 100,00% 

07 - Cardiochirurgia 0 0 88,28% 11,72% 0 0 90,39% 9,61%

08 - Cardiologia 66,93% 0 29,31% 3,75% 63,81% 0 31,56% 4,62%

09 - Chirurgia generale 62,92% 7,14% 26,18% 3,76% 57,33% 3,72% 32,24% 6,71%

10 - Chirurgia maxillo-facciale 0 0 92,68% 7,32% 0 0 90,87% 9,13%

11 - Chirurgia pediatrica 0 0 94,17% 5,83% 0 0 80,99% 19,01%

12 - Chirurgia plastica 0 0 78,41% 21,59% 0 0 80,47% 19,53%

13 - Chirurgia toracica 0 0 95,88% 4,12% 0 0 95,56% 4,44%

14 - Chirurgia vascolare 0 29,06% 68,66% 2,28% 0 14,81% 82,90% 2,29%

18 - Ematologia 0 0 99,13% 0,87% 0 0 99,97% 0,03%

19 - Malattie endocrine, del ricambio e della nutrizione 0 0 94,52% 5,48% 0 0 93,66% 6,34%

21 - Geriatria 0 0 89,47% 10,53% 0 0 93,16% 6,84%

24 - Malattie infettive e tropicali 0 0 94,31% 5,69% 0 0 93,04% 6,96%

25 - Medicina del lavoro 0 0 100,00% 0 0 0 100,00% 

26 - Medicina generale 84,72% 0,04% 13,20% 2,04% 86,20% 0,03% 12,71% 1,07%

28 - Unità spinale 0 0 95,24% 4,76% 0 0 75,86% 24,14%

29 - Nefrologia 85,80% 0 13,64% 0,57% 79,09% 0 20,02% 0,89%

30 - Neurochirurgia 0 0 85,79% 14,21% 0 0 88,10% 11,90%



 

9 
 

 
casi 

 
valore 

 

Specialità 1.ASL CN2 2.Privati CN2 3.Altri C - Mobilità passiva extraregionale 1.ASL CN2 2.Privati CN2 3.Altri C - Mobilità passiva extraregionale

31 - Nido 71,08% 0 28,31% 0,61% 59,42% 0 40,20% 0,39%

32 - Neurologia 76,96% 0 18,50% 4,54% 70,01% 0 25,98% 4,01%

33 - Neuropsichiatria infantile 0 0 73,08% 26,92% 0 0 78,39% 21,61%

34 - Oculistica 48,09% 4,14% 35,67% 12,10% 55,34% 4,00% 29,36% 11,30%

35 - Odontoiatria e stomatologia 0 0 98,81% 1,19% 0 0 99,87% 0,13%

36 - Ortopedia e traumatologia 38,65% 30,26% 26,29% 4,80% 42,56% 28,56% 22,90% 5,98%

37 - Ostetricia e ginecologia 64,04% 0 32,88% 3,08% 58,66% 0 38,00% 3,34%

38 - Otorinolaringoiatria 53,39% 4,31% 39,95% 2,35% 43,80% 3,98% 42,28% 9,94%

39 - Pediatria 64,13% 0 30,29% 5,58% 53,87% 0 42,34% 3,79%

40 - Psichiatria 84,87% 0 11,54% 3,59% 84,74% 0 11,63% 3,63%

43 - Urologia 59,85% 8,54% 30,58% 1,02% 58,90% 8,31% 32,02% 0,77%

47 - Grandi ustionati 0 0 100,00% 0 0 0 100,00% 

48 - Nefrologia (abilitato al trapianto rene) 0 0 100,00% 0 0 0 100,00% 

49 - Terapia intensiva 35,19% 0 62,50% 2,31% 24,61% 0 73,33% 2,07%

50 - Unità coronarica 61,76% 0 30,88% 7,35% 47,29% 0 47,49% 5,21%

51 - MCAU 0 0 0 100,00% 0 0 0 100,00%

52 - Dermatologia 0 0 100,00% 0 0 0 100,00% 

56 - Recupero e riabilitazione funzionale 11,75% 63,84% 21,51% 2,90% 2,47% 75,20% 19,38% 2,95%

58 - Gastroenterologia 0 0 93,40% 6,60% 0 0 92,96% 7,04%

60 - Lungodegenti 0 10,71% 67,86% 21,43% 0 14,36% 76,29% 9,35%

61 - Medicina nucleare 0 0 90,91% 9,09% 0 0 90,33% 9,67%

62 - Neonatologia 38,82% 0 59,21% 1,97% 28,70% 0 70,89% 0,41%

64 - Oncologia 56,40% 0 40,48% 3,11% 4,53% 0 91,65% 3,82%

65 - Oncologia pediatrica 0 0 88,89% 11,11% 0 0 40,03% 59,97%

67 - Pensionanti (multispecialistico) 0 0 0 100,00% 0 0 0 0,00%

68 - Pneumologia 0 0 87,32% 12,68% 0 0 92,54% 7,46%

69 - Radiologia 0 0 94,12% 5,88% 0 0 99,47% 0,53%

70 - Radioterapia 0 0 75,00% 25,00% 0 0 24,58% 75,42%

71 - Reumatologia 0 0 66,67% 33,33% 0 0 53,82% 46,18%

73 - Terapia intensiva neonatale 0 0 100,00% 0 0 0 100,00% 

75 - Neuroriabilitazione 0 0 18,18% 81,82% 0 0 51,70% 48,30%

76 - Neurochirurgia pediatrica 0 0 72,73% 27,27% 0 0 69,97% 30,03%
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casi 

 
valore 

 

Specialità 1.ASL CN2 2.Privati CN2 3.Altri C - Mobilità passiva extraregionale 1.ASL CN2 2.Privati CN2 3.Altri C - Mobilità passiva extraregionale

77 - Nefrologia pediatria 0 0 72,73% 27,27% 0 0 73,71% 26,29%

78 - Urologia pediatrica 0 0 94,44% 5,56% 0 0 99,57% 0,43%

94 - Terapia semi intensiva 97,74% 0 2,26% 0 97,99% 0 2,01% 

96 - Terapia del dolore 74,56% 0 25,09% 0,35% 58,50% 0 41,44% 0,06%

98 - Day surgery 0 0 0 100,00% 0 0 0 100,00%

 

 

ASL CN2 - MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE RICOVERI ORDINARI+DH 2022 

ANALISI PER REGIONE DELLA STRUTTURA EROGANTE 

Nei due grafici successivi (TAB7 eTAB8) si analizza la mobilità passiva extraregionale per ricoveri ospedalieri in riferimento alle regioni verso cui 
si indirizza la fuga. 

Questo il dato di sintesi dell’incidenza delle varie regioni sul totale della fuga: si evidenzia il ricorso alla Lombardia per i casi di più elevato valore / 
complessità, a differenza della Liguria, verso la quale si orienta una domanda maggiormente finalizzata a prestazioni di base. 

   030 - LOMBARDIA   070 - LIGURIA   080 - EMILIA ROMAGNA  050 - VENETO  ALTRE REGIONI  

CASI  51,78% 20,61% 11,34% 5,10% 14,71% 
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TAB7 - ASL CN2 - MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE RICOVERI ORDINARI+DH 2022 

ANALISI PER REGIONE DELLA STRUTTURA EROGANTE - PERCENTUALI 
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TAB8 - ASL CN2 - MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE RICOVERI ORDINARI+DH 2022 

ANALISI PER DISCIPLINA DELLA STRUTTURA EROGANTE – VALORE 

 

  Casi valore 

DRG_Complessita 

Classe 1: 
interventi 
maggiori, 
chirurgia 
oncologica e 
trapianti 

Classe 2: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
rilievo 

Classe 3: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
minore 
complessità Altro Totale 

Classe 1: 
interventi 
maggiori, 
chirurgia 
oncologica e 
trapianti 

Classe 2: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
rilievo 

Classe 3: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
minore 
complessità Altro Totale 

36 - Ortopedia e traumatologia 2 9 102 9 122 3.325 € 43.025 € 631.324 € 16.706 € 694.380 € 

09 - Chirurgia generale 20 23 37 17 97 196.709 € 122.064 € 185.564 € 49.000 € 553.336 € 

08 - Cardiologia 11 23 0 18 52 127.896 € 158.511 € 0 46.170 € 332.577 € 

07 - Cardiochirurgia 12 0 0 5 17 243.211 € 0 0 7.771 € 250.982 € 

30 - Neurochirurgia 8 1 12 7 28 91.806 € 8.234 € 53.143 € 65.687 € 218.870 € 

56 - Recupero e riabilitazione funzionale 0 0 0 38 38 0 0 0 185.462 € 185.462 € 

65 - Oncologia pediatrica 3 0 0 4 7 156.467 € 0 0 5.840 € 162.307 € 

75 - Neuroriabilitazione 0 0 1 17 18 0 0 988 € 154.335 € 155.322 € 

38 - Otorinolaringoiatria 6 2 6 4 18 116.370 € 4.718 € 14.996 € 18.781 € 154.864 € 

37 - Ostetricia e ginecologia 2 45 0 23 70 14.533 € 77.724 € 0 26.061 € 118.318 € 

26 - Medicina generale 2 2 0 44 48 0 € 4.008 € 0 99.456 € 103.464 € 

32 - Neurologia 1 0 0 25 26 16.777 € 0 0 73.997 € 90.774 € 

98 - Day surgery 4 4 19 2 29 6.857 € 5.668 € 60.903 € 2.771 € 76.198 € 

28 - Unità spinale 0 0 0 1 1 0 0 0 50.760 € 50.760 € 

34 - Oculistica 0 3 33 2 38 0 4.635 € 45.268 € 479 € 50.383 € 

49 - Terapia intensiva 1 0 0 4 5 2.782 € 0 0 42.805 € 45.587 € 

11 - Chirurgia pediatrica 1 2 1 2 6 29.448 € 6.887 € 2.489 € 465 € 39.290 € 

39 - Pediatria 0 1 1 31 33 0 3.034 € 1.305 € 33.477 € 37.816 € 

14 - Chirurgia vascolare 3 2 1 2 8 20.051 € 9.484 € 1.558 € 6.295 € 37.387 € 

12 - Chirurgia plastica 0 2 15 2 19 0 3.587 € 30.566 € 2.537 € 36.690 € 

02 - Day hospital (multispecialistico) 0 5 0 23 28 0 15.843 € 0 15.991 € 31.834 € 
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  Casi valore 

DRG_Complessita 

Classe 1: 
interventi 
maggiori, 
chirurgia 
oncologica e 
trapianti 

Classe 2: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
rilievo 

Classe 3: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
minore 
complessità Altro Totale 

Classe 1: 
interventi 
maggiori, 
chirurgia 
oncologica e 
trapianti 

Classe 2: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
rilievo 

Classe 3: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
minore 
complessità Altro Totale 

13 - Chirurgia toracica 2 1 0 1 4 18.086 € 7.026 € 0 4.161 € 29.272 € 

51 - MCAU 0 0 0 6 6 0 0 0 27.608 € 27.608 € 

40 - Psichiatria 0 0 0 14 14 0 0 0 25.987 € 25.987 € 

43 - Urologia 1 6 1 6 14 5.997 € 12.063 € 960 € 6.100 € 25.120 € 

64 - Oncologia 0 0 0 9 9 0 0 0 23.066 € 23.066 € 

50 - Unità coronarica 2 0 0 3 5 16.256 € 0 0 4.377 € 20.633 € 

68 - Pneumologia 0 0 0 9 9 0 0 0 19.856 € 19.856 € 

24 - Malattie infettive e tropicali 1 0 0 6 7 4.972 € 0 0 14.170 € 19.142 € 

58 - Gastroenterologia 0 0 0 7 7 0 0 0 17.663 € 17.663 € 

76 - Neurochirurgia pediatrica 1 0 0 2 3 11.252 € 0 0 5.519 € 16.771 € 

71 - Reumatologia 0 0 0 4 4 0 0 0 14.644 € 14.644 € 

10 - Chirurgia maxillo-facciale 0 0 3 0 3 0 0 11.245 € 0 11.245 € 

60 - Lungodegenti 0 0 0 6 6 0 0 0 10.626 € 10.626 € 

33 - Neuropsichiatria infantile 0 0 0 7 7 0 0 0 10.244 € 10.244 € 

70 - Radioterapia 1 0 0 0 1 8.568 € 0 0 0 8.568 € 

19 - Malattie endocrine, del ricambio e della nutrizione 0 0 0 4 4 0 0 0 7.639 € 7.639 € 

29 - Nefrologia 0 0 0 2 2 0 0 0 7.468 € 7.468 € 

21 - Geriatria 0 0 0 2 2 0 0 0 5.586 € 5.586 € 

77 - Nefrologia pediatria 0 0 0 3 3 0 0 0 5.095 € 5.095 € 

62 - Neonatologia 0 0 0 3 3 0 0 0 4.518 € 4.518 € 

31 - Nido 0 0 0 6 6 0 0 0 3.438 € 3.438 € 

61 - Medicina nucleare 0 0 0 1 1 0 0 0 1.574 € 1.574 € 

18 - Ematologia 0 0 0 1 1 0 0 0 287 € 287 € 

35 - Odontoiatria e stomatologia 0 0 0 1 1 0 0 0 281 € 281 € 

96 - Terapia del dolore 0 0 0 1 1 0 0 0 224 € 224 € 

78 - Urologia pediatrica 0 0 0 1 1 0 0 0 210 € 210 € 
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  Casi valore 

DRG_Complessita 

Classe 1: 
interventi 
maggiori, 
chirurgia 
oncologica e 
trapianti 

Classe 2: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
rilievo 

Classe 3: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
minore 
complessità Altro Totale 

Classe 1: 
interventi 
maggiori, 
chirurgia 
oncologica e 
trapianti 

Classe 2: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
rilievo 

Classe 3: 
interventi 
non 
classificati 
come 
maggiori, 
correlati a 
patologie di 
minore 
complessità Altro Totale 

01 - Allergologia 0 0 0 1 1 0 0 0 189 € 189 € 

69 - Radiologia 0 0 0 1 1 0 0 0 179 € 179 € 

67 - Pensionanti (multispecialistico) 0 2 1 6 9 0 0 € 0 € 0 € 0 € 

 

TAB9 - INCIDENZA % DELLE DISCIPLINE SUL TOTALE DELLA MOBILITA’ EXTRAREGIONALE 2022 

Specialità Casi% Casi 

36 - Ortopedia e traumatologia 14,47% 122 

09 - Chirurgia generale 11,51% 97 

37 - Ostetricia e ginecologia 8,30% 70 

08 - Cardiologia 6,17% 52 

26 - Medicina generale 5,69% 48 

34 - Oculistica 4,51% 38 

56 - Recupero e riabilitazione funzionale 4,51% 38 

39 - Pediatria 3,91% 33 

98 - Day surgery 3,44% 29 

02 - Day hospital (multispecialistico) 3,32% 28 

30 - Neurochirurgia 3,32% 28 

32 - Neurologia 3,08% 26 

12 - Chirurgia plastica 2,25% 19 

75 - Neuroriabilitazione 2,14% 18 

38 - Otorinolaringoiatria 2,14% 18 

07 - Cardiochirurgia 2,02% 17 

40 - Psichiatria 1,66% 14 

43 - Urologia 1,66% 14 
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Specialità Casi% Casi 

64 - Oncologia 1,07% 9 

67 - Pensionanti (multispecialistico) 1,07% 9 

68 - Pneumologia 1,07% 9 

14 - Chirurgia vascolare 0,95% 8 

58 - Gastroenterologia 0,83% 7 

65 - Oncologia pediatrica 0,83% 7 

33 - Neuropsichiatria infantile 0,83% 7 

24 - Malattie infettive e tropicali 0,83% 7 

60 - Lungodegenti 0,71% 6 

31 - Nido 0,71% 6 

51 - MCAU 0,71% 6 

11 - Chirurgia pediatrica 0,71% 6 

50 - Unità coronarica 0,59% 5 

49 - Terapia intensiva 0,59% 5 

13 - Chirurgia toracica 0,47% 4 

71 - Reumatologia 0,47% 4 

19 - Malattie endocrine, del ricambio e della nutrizione 0,47% 4 

76 - Neurochirurgia pediatrica 0,36% 3 

62 - Neonatologia 0,36% 3 

77 - Nefrologia pediatria 0,36% 3 

10 - Chirurgia maxillo-facciale 0,36% 3 

29 - Nefrologia 0,24% 2 

21 - Geriatria 0,24% 2 

69 - Radiologia 0,12% 1 

61 - Medicina nucleare 0,12% 1 

01 - Allergologia 0,12% 1 

18 - Ematologia 0,12% 1 

70 - Radioterapia 0,12% 1 

96 - Terapia del dolore 0,12% 1 

78 - Urologia pediatrica 0,12% 1 

28 - Unità spinale 0,12% 1 

35 - Odontoiatria e stomatologia 0,12% 1 
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TAB10 - ASL CN2 - MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE RICOVERI ORDINARI+DH 2022 

ANALISI SULLA COMPLESSITA’ DEI RICOVERI 

 

In questo grafico (TAB10) si evidenzia come solamente il 10% dei ricoveri extraregione dei residenti ASL CN2 è relativo a episodi riconducibili 
alla Classe di complessità 1: Interventi maggiori, chirurgia oncologica e trapianti; quasi la metà riguardano casi non riconducibili alle Classi di 
complessità 1-2-3. 
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TAB11 - ASL CN2 - MOBILITA’ PASSIVA EXTRAREGIONALE RICOVERI ORDINARI+DH 2022 

ANALISI SULLE REGIONI EROGATRICI DI MAGGIOR IMPATTO ECONOMICO 

 

LOMBARDIA e LIGURIA 

  030 - Lombardia 070 - Liguria Totale 

 Specialità Casi valore Casi valore Casi valore 

Totale 386 1.938.444 225 771.405 611 2.709.849 

36 - Ortopedia e traumatologia 61 393.913 € 23 101.456 € 84 495.368 € 

09 - Chirurgia generale 54 368.966 € 5 15.469 € 59 384.435 € 

08 - Cardiologia 26 216.895 € 18 78.648 € 44 295.543 € 

07 - Cardiochirurgia 16 231.870 € 0 0 16 231.870 € 

65 - Oncologia pediatrica 0 0 7 162.307 € 7 162.307 € 

56 - Recupero e riabilitazione funzionale 18 94.428 € 9 41.922 € 27 136.349 € 

30 - Neurochirurgia 20 99.179 € 3 33.594 € 23 132.773 € 

32 - Neurologia 16 50.729 € 4 27.739 € 20 78.468 € 

37 - Ostetricia e ginecologia 43 63.702 € 4 11.983 € 47 75.686 € 

98 - Day surgery 27 73.725 € 1 1.193 € 28 74.918 € 

26 - Medicina generale 19 20.410 € 19 51.718 € 38 72.128 € 

28 - Unità spinale 1 50.760 € 0 0 1 50.760 € 

75 - Neuroriabilitazione 2 47.470 € 3 918 € 5 48.388 € 

34 - Oculistica 10 12.997 € 19 25.861 € 29 38.858 € 

14 - Chirurgia vascolare 3 20.051 € 5 17.337 € 8 37.387 € 

12 - Chirurgia plastica 17 32.544 € 1 3.492 € 18 36.036 € 

49 - Terapia intensiva 0 0 1 34.546 € 1 34.546 € 

11 - Chirurgia pediatrica 2 31.937 € 1 1.733 € 3 33.670 € 

02 - Day hospital (multispecialistico) 9 17.854 € 18 13.707 € 27 31.561 € 

13 - Chirurgia toracica 4 29.272 € 0 0 4 29.272 € 

38 - Otorinolaringoiatria 6 27.447 € 2 1.329 € 8 28.776 € 

64 - Oncologia 6 13.612 € 3 9.454 € 9 23.066 € 

39 - Pediatria 2 2.142 € 21 17.739 € 23 19.881 € 

43 - Urologia 2 3.076 € 8 16.633 € 10 19.709 € 
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  030 - Lombardia 070 - Liguria Totale 

 Specialità Casi valore Casi valore Casi valore 

58 - Gastroenterologia 1 5.761 € 5 11.642 € 6 17.403 € 

24 - Malattie infettive e tropicali 2 3.884 € 4 11.700 € 6 15.584 € 

51 - MCAU 0 0 5 15.009 € 5 15.009 € 

71 - Reumatologia 1 4.869 € 3 9.776 € 4 14.644 € 

76 - Neurochirurgia pediatrica 0 0 2 11.503 € 2 11.503 € 

40 - Psichiatria 1 1.508 € 7 9.239 € 8 10.747 € 

70 - Radioterapia 1 8.568 € 0 0 1 8.568 € 

68 - Pneumologia 0 0 6 8.184 € 6 8.184 € 

29 - Nefrologia 0 0 2 7.468 € 2 7.468 € 

10 - Chirurgia maxillo-facciale 1 2.489 € 1 4.378 € 2 6.867 € 

77 - Nefrologia pediatria 0 0 3 5.095 € 3 5.095 € 

62 - Neonatologia 3 4.518 € 0 0 3 4.518 € 

60 - Lungodegenti 1 1.540 € 2 2.926 € 3 4.466 € 

33 - Neuropsichiatria infantile 1 1.729 € 4 1.686 € 5 3.415 € 

21 - Geriatria 0 0 1 1.676 € 1 1.676 € 

50 - Unità coronarica 0 0 2 1.325 € 2 1.325 € 

31 - Nido 1 599 € 1 560 € 2 1.159 € 

35 - Odontoiatria e stomatologia 0 0 1 281 € 1 281 € 

69 - Radiologia 0 0 1 179 € 1 179 € 

67 - Pensionanti (multispecialistico) 9 0 € 0 0 9 0 € 
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INDIVIDUAZIONE DELLE PRINCIPALI CRITICITÀ E PRIORITÀ DI INTERVENTO 

 
L’analisi dei dati, in termini di numerosità e di valore complessivo, della mobilità passiva extra regionale per il territorio dell’Asl Cn2 evidenzia 
come essa non rappresenti una criticità per il “sistema Piemonte”; tuttavia suggeriscono ambiti di intervento che possono essere indicativi di azioni 
per migliorare il saldo di mobilità aumentando l’attrattività verso le strutture della provincia. 
 
 
PRINCIPALI CRITICITA’ 

 Territorio in prossimità di regioni (Lombardia in primis e Liguria) con elevata offerta ospedaliera; 

 Fuga distribuita per specialità di base per le quali è presente un’offerta significativa sia sul territorio regionale che a livello di quadrante 
(Ortopedia, Cardiologia, Ostetricia e Ginecologia, Chirurgia Generale); 

 Fuga distribuita per discipline ad elevata specializzazione (es. Cardiochirurgia, Neurochirurgia) per le quali risulta presente un’offerta 
significativa sia sul territorio regionale che a livello di quadrante; 

 Offerta delle strutture private accreditate orientata soprattutto ai non residenti ASL CN2 (solo il 24% dei ricoveri complessivi è rivolto ai 
residenti della CN2) come esplicato nelle seguenti tabelle. 

 Mancanza di un’adeguata conoscenza dei percorsi di cura esistenti a livello di Asl Cn2, di quadrante e a livello regionale 

 

Pazienti trattati da strutture private accreditate del territorio ASL CN2 - Anno 2022    

  Valore Casi Casi % per CN2 

Privati sul territorio di CN2  1.Residenti CN2 2.Piemontesi altro 3.Altri 1.Residenti CN2 2.Piemontesi altro 3.Altri   

01063100 - Casa Di Cura San Michele (BRA) 644.263 2.123.604 384.955 101 356 62 19,5% 

01063200 - Casa Di Cura Città Di Bra (BRA) 4.280.137 16.732.886 3.417.201 1.250 4.354 992 19,0% 

01063500 - Casa Di Cura "La Residenza" (RODELLO) 3.654.418 1.711.534 297.547 629 404 59 57,6% 

Totali 8.578.819 20.568.024 4.099.703 1.980 5.114 1.113 24,1% 
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Focus 2022 Casa di Cura Città di Bra      

  Valore Casi 

Specialità 1.Residenti CN2 2.Piemontesi altro 3.Altri 1.Residenti CN2 2.Piemontesi altro 3.Altri 

09 - Chirurgia generale 306.388 1.007.097 596.527 184 596 323 

14 - Chirurgia vascolare 241.674 352.565 25.132 102 157 10 

26 - Medicina generale 2.636 0 0 1 0 0 

34 - Oculistica 17.807 17.758 7.827 13 12 6 

36 - Ortopedia e traumatologia 3.314.715 14.149.896 2.123.584 769 3.009 311 

38 - Otorinolaringoiatria 61.992 209.393 347.355 33 129 238 

43 - Urologia 270.969 894.569 305.953 117 409 99 

56 - Recupero e riabilitazione funzionale 63.956 101.608 10.823 31 42 5 

 

 Mancata saturazione della capacità produttiva del P.O. Michele e Pietro Ferrero di Verduno relativamente ad alcune discipline, in parte 
ricollegabile a carenze di organico; 

 Necessità di definire a livello di quadrante i rapporti, i ruoli e i percorsi condivisi per patologia con l’AO Santa Croce e Carle di Cuneo e con 
l’ASL CN1. 

 
PRIORITA’ DI INTERVENTO e OBIETTIVI 

1. Interventi presso i MMG ai Tavoli di Distretto per presentare i percorsi assistenziali e la rete dei centri di offerta di riferimento presenti sul 
territorio del quadrante e regionale per le seguenti specialità: Cardiochirurgia, Neurochirurgia, chirurgia bariatrica, ostetricia, ginecologia 
oncologica, chirurgia oncologica, ortopedia; 

2. Revisione e ampliamento dei percorsi di cura  

3. Implementazione del GIC interaziendale (Asl Cn2, ASL AL, Asl AT, ASO AL) per K ovarico; 

4. Implementazione sul territorio provinciale del PDTA interaziendale (Asl Cn1-Asl Cn2) per il trattamento dell’obesità grave (Dipartimento 
Interaziendale Funzionale); 
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5. Recupero della produttività delle seguenti specialità: Ortopedia, Cardiologia, Ginecologia, Chirurgia Generale per le quali si registra una 
significativa fuga extraregionale; laddove sussistano i presupposti di espansione della capacità produttiva in termini di risorse di personale e 
di risorse/dotazioni strumentali; 

6. Miglioramento dell’offerta di chirurgia protesica sul territorio provinciale, mediante la creazione di un centro di riferimento per la chirurgia 
protesica, con diversi poli di erogazione, al fine di contenere la fuga verso la Lombardia e la Liguria, potenziando anche i servizi di 
diagnostica e di riabilitazione coinvolti nel percorso di presa in carico del paziente.  

 

DEFINIZIONE DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL RECUPERO DELLA MOBILITÀ, CON I 
RELATIVI INDICATORI DI MONITORAGGIO E TEMPISTICA DI REALIZZAZIONE 

 
OBIETTIVO AZIONI DI MIGLIORAMENTO TEMPI REALIZZAZIONE INDICATORE 

Diffusione della conoscenza dei 
percorsi assistenziali e dei centri 
di riferimento, sul territorio del 
quadrante e regionale, per le 
seguenti specialità: 
Cardiochirurgia, Neurochirurgia. 

 

a) definizione di percorsi 
dedicati con i centri di 
riferimento 

b) incontri tra MMG e 
specialisti ospedalieri delle 
discipline coinvolte per 
diffusione dei percorsi 

c) riduzione mobilità 
extraregionale per le due 
specialità 

 

Anno 2024 e seguenti 

 

a) Presenza di percorsi 
condivisi con centri di 
riferimento di quadrante e 
regionali 

b) Almeno un incontro al 
Tavolo di Coordinamento 
dei Distretti con gli 
specialisti ospedalieri 

c) Riduzione del numero di 
interventi di CCH, NCH 
extra regione 
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Implementazione del GIC 
interaziendale per K ovarico (Asl 
Cn2, Asl AL, Asl AT, ASO AL) 

 

a) incremento dell’attività per 
residenti 

b) incontri tra MMG e 
ginecologi-oncologi 
ospedalieri per la diffusione 
del percorso 

c) organizzazione di una 
giornata di sensibilizzazione 
e di presentazione dell’offerta 
nelle Città di Alba e Bra 

d) ampliamento dell’offerta di 
prestazioni ambulatoriali 
ginecologiche anche 
mediante utilizzo di fondi 
recupero liste di attesa  

a) Entro il 31/12/2024 e 
anni successivi 

b) Almeno 1 incontro nel 
2024 al tavolo di 
coordinamento dei 
distretti 

c) 2 giornate nel 2024 

d) Apertura di ambulatori di 
visita ed ecografia 
ginecologica presso le 
sedi di Alba e Bra 
(eventualmente apertura 
agende in regime ALPI 
nei territori di confine) 

a) Incremento 
dell’attività di 
ricovero e 
ambulatoriale per 
residenti  

b) Volume di interventi 
di K ovarico 
2024>2023 

 

Implementazione sul territorio 
provinciale del PDTA 
interaziendale (Asl Cn1-Asl Cn2) 
per il trattamento dell’obesità 
grave (Dipartimento 
Interaziendale Funzionale) 

 

a) Collaborazione nel 
reclutamento e successiva 
gestione nutrizionale del 
paziente sottoposto a 
intervento di chirurgia 
bariatrica 

b) Avvio di percorso formativo 
del personale propedeutico 
all’avvio dell’attività di 
chirurgia bariatrica presso il 
presidio di Verduno 

Anno 2024 e seguenti a) Riduzione mobilità 
extraregionale DRG 288 
per residenti in CN2: 
2024<2023 

b) Numero di operatori 
formati nel 2024 

 



 

23 
 

Recupero della produttività per le 
seguenti specialità: Ortopedia, 
Cardiologia, Ginecologia, 
Chirurgia Generale 

a) Definizione del fabbisogno e 
dell’offerta  

b) Definizione del percorso 
chirurgico e delle risorse in 
termini di slot di sala 
operatoria dedicati al 
recupero di mobilità extra 
regionale per disciplina, di 
utilizzo dei fondi recupero 
delle liste di attesa 

c) Coinvolgimento delle 
strutture territoriali per 
garantire la presa in carico 
dei pazienti a seguito di 
dimissione 

 

a) Febbraio 2024 

b) Calendario sale 
operatorie 

a) Soddisfazione del 
fabbisogno per residenti 
ASL CN2  

b) Volume prestazioni legate 
ai fondi recupero liste 
attesa 

c) Riduzione della mobilità 
extra regionale 
2024<2023 

Miglioramento dell’offerta di 
chirurgia protesica sul territorio 
provinciale mediante il 
potenziamento della struttura di 
Ortopedia del Presidio 
Ospedaliero di Verduno 

 

a) Definizione del fabbisogno 
Provincia di Cuneo  

b) Definizione di un percorso 
condiviso con ASL CN1 per 
arruolamento pazienti 

c) Utilizzo dei fondi per il 
recupero produttività 

a) febbraio 2024 

b) entro marzo 2024 

 

a) Presenza percorso 
condiviso con ASL CN1 

b) Riduzione mobilità 
passiva extra regionale nel 
2024 di 50 casi (su 364 
casi di fuga dal quadrante) 

 


